
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta ORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI.

13/05/2020

DELIB. N. 9 DEL

L'anno DUEMILAVENTI il giorno TREDICI del mese di MAGGIO, previ avvisi scritti in data 
07/05/2020 si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta ordinaria - di I Convocazione.
La seduta avviene in modalità videoconferenza tramite collegamento multiplo sulla piattaforma 
Google Meet.

Il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Esposito, presente alla seduta, avvia la seduta alle ore 20:30, 
eseguito l’appello attesta e riconosce durante l’intera sessione la presenza virtuale dei sigg.ri: 

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

3.  CANATO Aldina Chiara X

X4.  ROSSI Umberto

X5.  VAROLO Umberto

X6.  NASTI Giuseppe

X7.  MANCIN Chiara

X8.  DALL'OCCO Sandra

X9.  FERRO Silvia

10.  BERGO Federica X

X11.  VERONESE Piermarino

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe Esposito.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. , , .

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 13/05/2020 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione n. 23 del 31.07.2019 ha istituito la 
Commissione permanente per lo Statuto e i Regolamenti. 
 
Dato atto che la Commissione permanente per lo Statuto e i Regolamenti si è riunita in data 
26.02.2020 per l’esame e l’adozione dello schema di Regolamento Comunale per il funzionamento 
della Commissione per lo Statuto e i Regolamenti, composto da cinque articoli. 
 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lettera a), D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 e ss.mm.ii., il quale 
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia di approvazione dei Regolamenti 
Comunali. 
 
Rilevata la necessità di disciplinare i lavori della suddetta Commissione permanente approvando lo 
schema di Regolamento Comunale per il funzionamento della Commissione per lo Statuto e i 
Regolamenti, composto da cinque articoli ed allegato al presente provvedimento. 

 
Visto il parere espresso in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 della L. 267/2000, che 
forma parte integrante del presente atto come se in esso integralmente trascritto; 

 
Sentiti gli interventi che sinteticamente si riportano: 
Il Sindaco passa la parola al dott. Fregnan che illustra l’argomento all’ordine del giorno. 
Il consigliere Veronese ritiene che l’assessore Mancin non possa far parte della Commissione e che 
la commissione, siccome è l’unica istituita, deve svolgere anche funzioni di controllo e di garanzia e 
pertanto la Presidenza va affidata alla minoranza. 
 
Posto in votazione lo schema di Regolamento Comunale per il funzionamento della Commissione 
per lo Statuto e i Regolamenti, composto da cinque articoli, espressi nei modi di legge, attestati e 
riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario comunale: 
Presenti: n. 9 (assenti Bergo e Canato); 
Voti favorevoli n. 7; 
Voti contrari n. 2 (Veronese e Ferro); 
Astenuti n. nessuno; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il Regolamento Comunale per il funzionamento della Commissione per lo Statuto e 
i Regolamenti, composto da cinque articoli, allegato al presente provvedimento; 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con voti espressi nei modi di legge, 
attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario comunale: 
Presenti: n. 9 (assenti Bergo e Canato); 
Voti favorevoli n. 9; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 13/05/2020 
 
Voti contrari n. nessuno; 
Astenuti n. nessuno; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
La seduta è sciolta alle ore 00:46 del 14.05.2020. 
 



C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 
Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 13/05/2020 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
STATUTO E REGOLAMENTI. 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
STATUTO E REGOLAMENTI 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del _______. 



2 
 

 
 
 

Sommario 
Articolo 1 - Oggetto ................................................................................................................. 3 

Articolo 2 – Costituzione della Commissione .......................................................................... 3 

Articolo 3 – Funzionamento della Commissione ..................................................................... 3 

Articolo 4 – Esame ed approvazione delle proposte. .............................................................. 4 

Articolo 5 – Casi non disciplinati – Abrogazione. .................................................................... 4 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
Articolo 1 - Oggetto 
 
1. Il presente regolamento disciplina il funzionamento della Commissione Statuto e 
Regolamenti. 
 
2. La Commissione Statuto e Regolamenti ha carattere permanente ed è istituita dal 
Consiglio Comunale. 
 
3. Spetta alla Commissione funzioni istruttorie, consultive, propositive sulle proposte di 
modifica dello Statuto Comunale e di istituzione di nuovi Regolamenti Comunali, o 
modifica degli stessi, la cui approvazione sia di competenza del consiglio Comunale. 
 
Articolo 2 – Costituzione della Commissione 
 
1. La Commissione è composta da tre Consiglieri comunali, di cui uno designato dalle 
minoranze. Il Sindaco non può fare parte della commissione. La nomina ha luogo con 
deliberazione del Consiglio comunale con voto limitato ad uno. 
 
2. Qualora si renda necessario sostituire componenti della Commissione, per dimissioni o 
altra causa, la designazione del nuovo componente deve essere effettuata nel primo 
Consiglio comunale utile dal verificarsi della causa di cessazione. 
 
3. Le dimissioni da componente di commissione sono presentate per iscritto al Sindaco e 
divengono irrevocabili alla data di assunzione al protocollo dell’Ente. 
 
Articolo 3 – Funzionamento della Commissione  
 
1. La prima seduta delle commissioni permanenti è convocata dal Sindaco. 
 
2. La Commissione, nella prima seduta, elegge a maggioranza assoluta dei componenti, 
un Presidente ed un Vicepresidente. 
 
3. Il Presidente convoca e presiede la commissione assicurandone il buon andamento dei 
lavori. 
 
4. La convocazione è fatta almeno due giorni lavorativi antecedenti la data fissata, 
preferibilmente tramite e-mail, e deve contenere l’ordine del giorno dei lavori. 
 
5. La Commissione si svolge, ove possibile, nel giorno di svolgimento del Consiglio 
Comunale al fine di ridurre al minimo i costi a carico dell’Ente. 
 
6. Le sedute delle commissioni sono valide quando siano presenti la maggioranza dei 
componenti. 
 
7. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Comunale o suo delegato 
ovvero da uno dei componenti della Commissione stessa designato dal Presidente.. 
 



4 
 

8. Le sedute delle commissioni sono pubbliche. 
 
 
 
Articolo 4 – Esame ed approvazione delle proposte. 
 
1. Possono proporre modifiche allo Statuto Comunale o ai Regolamenti Comunali e/o 
nuovi Regolamenti Comunali un terzo dei Consiglieri Comunali in carica, il Sindaco e la 
Giunta Comunale. 
 
2. Possono sottoporre all’attenzione della Commissione, per l’approvazione delle 
modifiche dello Statuto Comunale o ai Regolamenti Comunali e/o nuovi Regolamenti 
Comunali, i Dirigenti/Responsabili dei Servizi. 
 
3. Le proposte di cui al comma 1 devono preventivamente acquisire il parere dei 
Dirigenti/Responsabili dei Servizi. 
 
4. Le proposte sono approvate quando ottengono la maggioranza dei voti. 
 
 
Articolo 5 – Casi non disciplinati – Abrogazione. 
 
1. Compete al Consiglio Comunale la risoluzione di tutte le questioni non disciplinate dal 
presente regolamento che dovessero insorgere durante lo svolgimento delle sedute. 
 
2. È abrogata ogni altra precedente disposizione incompatibile con il presente 
regolamento. 



SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 1 DEL 13/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 06.05.2020

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 del 13/05/2020

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
STATUTO E REGOLAMENTI.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2020-06-10T15:49:28+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2020-06-10T15:56:41+0200
	MOSCA PIERLUIGI




